centes: « *Sanguis ejus super nos et super filios nostros;* » nam sub diem judicii convertentur Judæi ad Christum.

Secundo et melius, Lyranus et Dionysius: « *Mundabo,* » id est, mundum declarabo sanguinem servorum meorum, ab Ægyptiis et Idumæis, aliisque tyrannis quasi immundum, et reum damnatum et effusum, quod antea non declaravi. *Hebræum* enim *τὸν nicka*, significat mundare, innocentem declarare, absolvere et excusare. Unde Marinus in *Lexico* hunc locum ita vertit: *Absolvam sanguinem quem non absolveram;* Syrus et Arabicus uterque: *Ulciscar sanguinem eorum, et non parcam;* qui enim non absolvit reum, ei non parcit, si sit judex, ut hic est.

Tertio et genuine, q. d. In die judicii « *mundabo,* » id est ulciscar sanguinem fidelium meorum injuste ab Ægyptiis aliisque impiorum effusum, quem antea non sum ultus: quo facto « *Dominus,* » Christus, « *commorabitur,* » et gloriose cum suis fidelibus regnabit perpetum in « *Sion* » coelesti. Unde Chaldaeus, Septuaginta, Syrus et Arabicus uterque pro *mundabo* vertunt, *vindicabo*. Hanc enim vindictam petunt animæ Sanctorum dicentes: « *Usquequo, Domine, sanctus et verus, non judicas et vindicas sanguinem nostrum,* » *Apocal. vi, 10.* Ita S. Hieronymus, Theodoreus, Remigius, Hugo et a Castro. Plane enim respicit ad sanguinem de quo paulo ante dixit: « *Pro eo quod inique egerint (Ægyptii et Idumæi) in filios Juda, et effuderint sanguinem innocentem in terra sua.* » Nec mireris *mundare sanguinem* significare vindicare sanguinem. Nam phrasim Scripturæ, terra recipiens sanguinem innocentem et injuste effusum, eo ipso censetur pollui fierique immunda, a qua pollutione et immundicie mundatur et expiat, dum a judice et vindice puniuntur et plectuntur homicidæ qui eum effuderunt, ut patet *Psalm. cv, 38:* « *Infecta est terra in sanguinibus.* » *Jerem. II, 34:* « *In alis tuis inventus est sanguis animalium pauperum,* » q. d. Ob sanguinem fusum immunda es, ergo per vindictam emundabo te. Sic Salomon ait *Banaiæ, III Reg. II, 31:* « *Amovebis sanguinem innocentem, qui effusus est a Joab, a me, et a domo patris mei; amovebis, vindicando ejus homicidia, quibus occidit Abner et Amasam, eumque par modo occidendo.* » *Ezechiel VII, 23:* « *Terra plena est judicio,* » id est reatu « *sanguinum.* » *Isaiæ xxvi, 21:* « *Ecce enim Dominus egredietur de loco suo, ut visitet iniquitatem habitatoris terræ contra eum: et revelabit terra sanguinem suum, et non operiet ultra imperfectos suos,* » ad quem locum videtur alludere hic Joel: idem enim dicit. Hac de causa jubebat Deus Judæis, ut, invento cadavere alicujus occisi, magistratus urbis vicinæ pro expiatione terræ offerret vitulam, *Deuter. xxi, 3.* Vide ibi dicta. Clarissime vero Ezechiel, cap. XXIV, 6: « *Væ, ait, civitati sanguinum! etc.* Sanguis enim ejus in medio ejus est, super limpidis-

simam petram effudit illum, etc. : Ut superinducerem indignationem meam, et vindicta ulciscerer : dedi sanguinem ejus super petram limpidissimam, ne operiretur. » Quod explicans versu 13 : « Immunditia, ait, tua execrabilis, quia mundare te volui, et non es mundata a sordibus tuis, sed nec mundaberis prius, donec quiescere faciam indignationem meam in te, » donec scilicet vindictam exeram in te; vindicta ergo sanguinis et scelerum est eorumdem emundatio et expurgatio.

Dices : Hoc sensu potius mundatur terra, quam sanguis innocentium in terram effusus. Respondeo utrumque mundari. Nam sicut terra excipiens sanguinem injuste effusum censetur polluta, ita pariter sanguis ipse injusta et impia hac sui effusione censetur violatus, maculatus et pollutus, tum quia vis ei facta est, et injuria ac læsio illata; tum quia maculam nominis et famæ apud homines incurrit : damnatus enim et effusus est quasi noxious et reus : unde talem eum homines cestimarentur. Jam per vindictam utraque hæc macula tollitur; nam et injuria talione sarcitur, et infamia tollitur vindicta, qua declaratur ejus innocentia hoc ipso, quo Deus juste eum vindicat. Hac enim vindicta Deus declarat nocentes esse eos qui eum effuderunt, ac consequenter ipsum fuisse innocentem, et injuste ab eis effusum.

Notent hoc principes et judices, scilicet se dum puniunt homicidas et sonentes, emundare sanguinem innocentium qui clamat vindictam in cœlum, ac simul expiare terram suam eo pollutam, jusque vindictam divinam a suo capite et domo avertere. Ad hæc se, innocentibus occisis, quasi Manibus justa persolvere et parentare, ac divinæ

justitiae et vindictæ placabilem et gratissimam hostiam offerre. Denique se imitari, imo prævenire judicium rigidum Christi, quo omnes omnino sonentes plectet in valle Josaphat. Porro cogitent se non tantum sanguinem fusum, sed et fundendum emundare; dum enim homicidas plectunt, terrent maleficos, eorumque audaciam, iras et rixas frenant, itaque multas multorum cædes inhibent. Nam, ut ait Apostolus : « Magistratus non sine causa gladium portat : Dei enim minister est, vindex in iram ei qui malum agit, » Rom. XIII, 4. Meminerint oraculi divini intentati Achab regi : « Quia dimisisti virum dignum morte (Benadad regem Syriæ, homicidam et hostem Israëlis) de manu tua, erit anima tua pro anima ejus, et populus tuus pro populo ejus, » III Reg. XX, 42. Quippe, ut ait Seneca : « Delictorum impunitas homines audacieores facit ad malum; » et ut Cicero, lib. III Offic. : « Impunitas peccandi maxima est illecebra; » veterem enim ferendo injuriam, invitatas novam. Quocirca Socrates apud Platonem, lib. II *De Legibus*, asserit « civitates optime gubernari, cum injusti dant pœnas. » Idem dixit Solon, teste Cicerone, *ad Brutum*; Theophrastus apud Stobæum, cap. XLI, rogatus quidnam vitam humanam conservaret, respondit : « Beneficentia, honor et pœna. » Lycurgus apud Ciceronem, loco citato, censet Spartam omnesque respublicas stare pœna et præmio. Quin et Democritus duos tantum deos credidit, pœnam et beneficium, ait Plinius, lib. II, cap. XVII. Modestius Pius IV Pontifex emblemata habuit laurum et virgam, hoc lemmate : « Poena et præmium. » Denique Sapiens cap. XIV, 7 : « Benedictum, ait, est lignum, per quod fit justitia. »